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Anotace

WEISBAUER, Martin, Reflexe moderní společnosti v díle protagonistů české Katolické

moderny, Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2016, 72 s.,

Diplomová práce.

Práce se zabývá dílem představitelů Katolické moderny, literárního a církevně

reformního hnutí působícího na přelomu 19. a 20. století. Pozornost je zaměřena

především na to, jakým způsobem čeští katoličtí modernisté rozuměli soudobé

společnosti a jaké problémy diskutují v souvislosti s příchodem moderní doby. Práce

analyzuje a interpretuje především časopisecké texty hnutí, přičemž si všímá čtyř

hlavních okruhů. Prvním je téma reformy církve, kde práce zejména ukazuje, jakým

způsobem chtějí katoličtí modernisté přizpůsobit církevní správu demokratickým

principům a jak si představují církevní autonomii na státu. Druhé téma věnované

sociální otázce se zabývá návrhy hnutí na spravedlivé uspořádání majetkových vztahů,

na aktivity církve ve prospěch tzv. dělnické třídy a v neposlední řadě i na snahy o

zlepšení sociálního postavení řadového kléru. Třetím okruhem diskuzí je národnostní

otázka a s ní spojené téma církevní správy v národním jazyce, jako i vzájemný poměr

české a německé části církve. Posledním tématem je vztah hnutí k soudobému

výtvarnému umění, kde je pozornost věnována představám modernistů o náležitém

církevním malířství a sochařství, podobně i diskuzím o výzdobě a architektonickém

pojetí chrámů. Práce doplňuje současný stav bádání o české Katolické moderně,

přičemž má ambice přispět i ke studiu dějin moderní společnosti.
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Úvod

Při výběru tématu diplomové práce jsem byl motivován zejména osobním

zájmem o problematiku náboženství, respektive jak vypadala jeho úloha ve společnosti

v minulých dobách. Druhým momentem, který mě vedl při volbě látky této práce, byla

vůle navázat na téma mé bakalářské práce a při tom jej uchopit novým způsobem.
1

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl přiblížit čtenářům klíčové myšlenky

české Katolické moderny, literárního a církevně reformního hnutí přelomu 19. a 20.

století, které bylo tvořeno převážně kněžími. Dle mého mínění má současné historické

bádání v této oblasti stále určitý dluh, toto poněkud opomíjené téma i dnes poskytuje

velkorysý prostor ke studiu. Záměrem této práce je podnítit zájem o dílo, které po sobě

zanechali představitelé tohoto hnutí. Studium idejí Katolické moderny může přispět k

lepšímu chápání i dnešních společenských procesů, a to takovou cestou, že budeme

mezi dobou tohoto hnutí a dobou dnešní pozorovat některé analogie.

Ústředním cílem práce je ukázat, jakým způsobem představitelé českého

katolického modernismu rozuměli soudobé společnosti a jakým způsobem diskutovali

otázky, které s sebou přinesl zrod moderní společnosti. Moderní společenské změny

v pojetí Katolické moderny s sebou přinesly řadu nových výzev a problémů,

představitelé hnutí proto prostřednictvím své tvorby předkládají návrhy na jejich řešení.

Legitimní cestou, jakou lze přispět k obohacení obrazu společenského prostředí

zkoumaného období, je studium textů, které po sobě zanechala konkrétní skupina lidí, či

hnutí.

Pozornost je věnována čtyřem ústředním tématům českého katolického

modernismu, a to tématu reformy církve, sociální otázce, národnostní otázce a poměru

hnutí k výtvarnému umění. Struktura práce se odvíjí od těchto čtyř zkoumaných témat,

každému z nich je věnována samostatná kapitola. Těmto čtyřem kapitolám předchází

kapitola, která seznamuje s dosavadním stavem bádání o Katolické moderně a zasazuje

působení hnutí do širšího historického rámce evropského a světového katolického

modernismu.

1
Martin WEISBAUER, Reflexe moderní společnosti v poezii Adama Chlumeckého, Praha 2014, 58 s.
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Klíčovým pramenným materiálem jsou časopisy vydávané Katolickou

modernou, jsou totiž (vedle umělecké tvorby) základní cestou, kterou hnutí

seznamovalo veřejnost se svým myšlením. Především je to periodikum Nový život, které

vycházelo v letech 1896-1907. Jelikož se právě kolem tohoto časopisu hnutí

organizovalo, představuje Nový život určitý jednotící prvek Katolické moderny, a proto i

hlavní pramenný materiál pro účely této práce. Vedle Nového života slouží této práci

jako prameny i časopisy Bílý prapor, který vycházel v letech 1902-1905, a Rozvoj, který

vycházel mezi léty 1900-1902. Tato periodika jsou organizována anonymními autory,

kteří se však rovněž hlásí ke Katolické moderně. Periodika Bílý prapor a Rozvoj

vycházela paralelně s časopisem Nový život, jsou však ve svých názorech mnohem

radikálnější. Práce využívá komparace těchto periodik s časopisem Nový život, který lze

chápat jako oficiální názorové fórum hnutí. V diplomové práci jsou využity i texty

představující oficiální stanoviska katolicismu, zejména Časopis katolického

duchovenstva (1828-1851 a 1859-1949), jeho prostřednictvím byl klérus seznamován s

církevními pokyny. Práce dále využívá encykliku papeže Lva XII. Rerum novarum

(1891), jejíž obsah je významným inspiračním zdrojem katolického modernismu.

V kapitole o národnostní otázce diplomová práce odkazuje i na encykliku Grande

Munus (1880), jejímž autorem je rovněž Lev XIII. V této kapitole se práce opírá i o dílo

Dušana Lužného Náboženství a moderní společnost, respektive o jeho chápání vztahu

náboženství a národní identity. Z literatury tato práce dále využívá především dílo

Martina C. Putny, jmenovitě monografii Česká katolická literatura v evropském

kontextu 1848-1918, která ukazuje dílo Katolické moderny z pohledu dějin katolické

literatury, přičemž ukazuje na které domácí a zahraniční vzory hnutí navazuje. Práce

Pavla Marka Čeští křesťanští sociálové poskytla této práci historický rámec v oblasti

církevních sociálních aktivit. Další dílo Pavla Marka Apologetové nebo kacíři?,

společně se studiemi J. B. Láška a Zdeňka Kučery Modernismus – historie nebo výzva?,

poskytuje této práci širší souvislosti v otázce fenoménu křesťanského reformismu a jeho

vztahu k oficiálním postojům katolické církve.

Metodologie práce spočívá především v analýze a interpretaci dobových textů

Katolické moderny, a to zejména těch, které byly publikovány v periodikách hnutí.

Získané poznatky z těchto textů jsou dále tematicky tříděny. V práci je využívána

metoda komparace, která spočívá jak ve srovnávání postojů Katolické moderny
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s oficiální naukou katolické církve, tak i v porovnávání stanovisek jednotlivých autorů v

rámci hnutí.
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1. Katolická moderna v historickém kontextu

1.1 Okolnosti vzniku katolického modernismu

Dílo a myšlení českého katolického modernismu, respektive představitelů

Katolické moderny, je třeba nahlížet v souvislostech evropských a světových dějin

společnosti a náboženství. Vlivem sekularizace, kterou vnímám zejména jako proces

oslabování vlivu náboženství ve společnosti, se mezi katolickou církví a vznikající

moderní společností začala rozevírat pomyslná propast. Tento proces, jehož počátek je

nejčastěji dáván do souvislosti s vlivem Velké francouzské revoluce, napoleonských

válek a společenských změn na přelomu 18. a 19. století, postupoval celým 19. stoletím

a na intenzitě nabyl především ve městech.
2
Přeměna stávající společnosti ve společnost

industriální přinesla nové náhledy na svět a na hodnoty, přinesla ale také i nové potřeby,

na které církev (zejména vysoká hierarchie) nestačila adekvátně reagovat.
3

V ideologické sféře se církev musela vyrovnávat s myšlenkovými proudy osvícenství,

liberalismu a později i socialismem a lidsko-právními diskuzemi. Protiváhou těchto

proudů, a tedy i jistou oporou církve, byl romantismus se svým důrazem na tradici,

citovost a vystupování proti racionalismu.
4

Církev v důsledku těchto společenských změn ztrácela své výsadní postavení,

což se nejsilněji projevilo v intelektuální sféře. Tyto změny se dotýkaly i církevní

správy a správy církevního majetku, přičemž byly doprovázeny tlakem na odstranění

církevního privilegovaného postavení. Ztráta privilegovaného postavení duchovenstva

byla doprovázena i sníženým zájmem o kněžská povolání.
5

Na své měnící se postavení ve společnosti, která zaznamenala změny směrem ke

společnosti moderní, mohla církev v období po Vídeňském kongresu v zásadě reagovat


[…]


povinného celibátu. Zabýval jsem se i diskuzemi na téma redefinice poměru církve ke

státu, kde katoličtí modernisté prosazovali větší autonomii církve. Jsou patrné rozdíly

mezi jednotlivými časopisy v důrazu na prosazování církevních reforem, poněkud

umírněněji se vyjadřoval Nový život, radikálnější přístup představovaly periodika Bílý

prapor a Rozvoj. Rozbor textů ukázal, že z osobností hnutí se k programu prosazování

církevní reformy přimkli zejména K. Dostál-Lutinov, J. Svozil a E. Dlouhý-Pokorný.

V pořadí třetí kapitola se zabývala postoji představitelů české Katolické moderny

k sociální otázce. Rozbor časopiseckých textů potvrdil předpoklad, že myšlení hnutí

bylo v této oblasti značně ovlivněno učením papeže Lva XIII., zejména jeho encyklikou

Rerum novarum z roku 1891. Bylo to právě vřelé přijetí této encykliky, které stavělo
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Katolickou modernu do jisté opozice vůči církevní hierarchii, která se s učením Lva

XIII. příliš neztotožňovala.

V diplomové práci jsem dospěl k závěru, že sociální tématika se v

časopiseckých textech hnutí objevovala četněji až po roce 1899, v rané fázi hnutí se

objevovala spíše v poezii, a to především Adama Chlumeckého. Je zřejmé, že

přispěvatelé periodik hnutí si ve shodě s encyklikou Rerum novarum uvědomovali

závažnost neutěšených poměrů tzv. dělnické třídy. V diplomové práci jsem ukázal, že

čeští katoličtí modernisté diskutovali vedle zaměstnaneckých práv proletariátu zejména

jeden z hlavních motivů jmenované encykliky, tedy zakládání tzv. dělnických spolků,

přičemž je zde patrná snaha aplikovat tuto ideu na prostředí českého katolicismu.

Sociálně reformní myšlenky a návrhy publikované v textech však směřovaly i směrem

dovnitř církve, spočívaly především v požadavcích představitelů hnutí na zlepšení

sociálního postavení nižšího kléru, úpravy jeho příjmů, přehodnocení tzv. štolových

poplatků a v neposlední řadě i v požadavku zajistit rovný přístup kněží k tzv.

beneficiím. Sociální problematiku diskutovali zejména K. Dostál-Lutinov, E. Dlouhý-

Pokorný a Josef Svozil, básnicky téma obsáhnul Adam Chlumecký. Analýza díla

katolických modernistů ukazuje, že náprava sociálních poměrů je zde chápána jako

jeden z klíčových úkolů doby, o jehož vyřešení se má zasadit nikoliv socialismus, ale

katolická církev, respektive křesťanský demokratismus.

Ve čtvrté kapitole jsem se věnoval tomu, jakým způsobem je v textech Katolické

moderny nahlížena národnostní otázka. Z rozboru vyplynulo, že hnutí odmítá radikální

nacionalismus a konflikty s ním spojené, zároveň však považuje za nutné řešit

jazykovou situaci uvnitř církve. V této otázce je patrný dopad vyostřených česko-

německých vztahů, který česká Katolická moderna pociťovala i uvnitř církve. Dále

jsem dospěl k závěru, že český katolický modernismus významně prosazoval českou

duchovni správu pro české věřící, podobně i liturgii v národních jazycích. Je patrné, že

diskuzi hnutí o tématu české, respektive slovanské církve významně podpořila i

encyklika Grande Munus papeže Lva XIII., která zároveň podnítila i vlnu zájmu o

odkaz verozvěstů Cyrila a Metoděje. Ukazuje se tedy, že Katolická moderna považuje

národní sebeurčení za nedílnou součást spravedlivého uspořádání moderní společnosti.

Posledním tématem práce byl poměr české Katolické moderny k výtvarnému umění.

Zabýval jsem se otázkou, jaká forma výtvarného umění, zejména náboženského,
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odpovídá představám hnutí. Dospěl jsem k závěru, že požadavkům moderní společnosti

podle mínění Katolické moderny nejlépe odpovídá směr symbolismus, a to zejména pro

svou vhodnost k tlumočení náboženských myšlenek. Popsal jsem, jakým způsobem

hnutí spolupracovalo s umělci jako F. Bílek, V. Foerster a F. Jenewein. Snažil jsem se

ukázat, jaké nároky má hnutí na církevní malbu a sochařství, jako i na architekturu

kostelů. Je zřejmé, že ve všech případech byl katolickými modernisty kladen důraz na

neokázalost a na schopnost umění předávat pocity, a to zejména těch týkajících

se prožitků víry.

Myšlení Katolické moderny, kterým se tato práce zabývala, mělo za následek perzekuci

hnutí ze strany církve, toto potírání vyvrcholilo v roce 1907 zánikem hnutí. Význam

českého katolického modernismu nespočívá ani tak v prosazení konkrétních změn či

opatření, jako spíše v upozornění na závažné dobové problémy; tuto jeho úlohu je třeba

i dnes ocenit.

Závěry, k nimž jsem ve své diplomové práci dospěl, rozšiřují dosavadní bádání o české

Katolické moderně, a to zejména v oblasti její časopisecké činnosti. Práce má rovněž

ambice přispět ke studiu dějin moderní společnosti. Český katolický modernismus

poskytuje prostor k bádání i nadále, po mém soudu může být zajímavé podrobněji

zmapovat otázku zapojení laických věřících do hnutí, studium se však může zabývat i

archivy těch farností, ve kterých představitelé hnutí působili, zde získané informace

např. o pastoračních aktivitách těchto duchovních mohou významně doplnit dosavadní

stav bádání o Katolické moderně. Záměrem mé práce je, aby se tomuto tématu dostalo

více pozornosti, případně aby i podnítila diskuzi na téma: jakým způsobem můžeme i

my dnes pracovat ve prospěch naší společnosti?
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