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 Posluchač Martin Weisbauer předkládá k obhajobě diplomovou práci s názvem

Reflexe moderní společnosti v díle protagonistů české katolické moderny. Téma DP si zvolil

sám na základě svého dosavadního zájmu o problematiku české katolické moderny, při jeho

zpracování volně navázal na svoji bakalářskou práci, kterou v DP uvádí jako jeden z použitých

zdrojů. Jako vedoucí DP oceňuji zejména jeho systematický postup při zpracování tématu, a

to ve všech jeho fázích (heuristika, analýza a interpretace nashromážděného materiálu,

textace DP), maximální snahu zpracování tématu dlouhodobě a průběžně konzultovat a

značnou ochotu vyhovět mým dílčím připomínkám.

Z kvality předkládané diplomové práce je zřejmé, že autor téma jednak dobře zná,

hluboce jej promýšlel, a konečně postupoval při jeho zpracování veden osobním nastavením

a názorovým pojetím dílčích zkoumaných problémů, což je z textu na mnoha místech velmi

dobře patrné. Diplomovou práci zpracoval na základě velmi dobré znalosti publicistické

tvorby představitelů katolické moderny, zejména Karla Dostála-Lutinova, Sigismunda Boušky

a Xavera Dvořáka, jejich texty analyzoval, na mnoha místech se pokusil rovněž o komparaci.

Podařilo se mu postihnout rozdíly v intenzitě postojů jednotlivých představitelů katolické

moderny, ale rovněž celkové vyznění (nejen) hlavních periodik, zejména Nového života,

Rozkvětu, Rozvoje, Bílého praporu. Všímá si rovněž názorových pozic řady dalších osobností

katolické moderny, např. jejího největšího radikála Josefa Svozila.

Jako pozitivní rys DP vnímám věcné členění tématu. DP je tvořena pěti kapitolami,

z nichž první Katolická moderna v historickém kontextu má ráz kompilační, druhá Reforma

církve je částečně založena rovněž na kompilaci, ale autor přejímaná tvrzení konfrontuje se

závěry vlastních interpretací; počínaje třetí kapitolou Sociální otázka v myšlení Katolické

moderny se v DP uplatňuje analýza a interpretace textů představitelů katolické moderny.

Jako nejzajímavější a nejvíce originální vnímám kapitolu čtvrtou Národnostní otázka v

myšlení Katolické moderny a kapitolu pátou Katolická moderna ve vztahu k výtvarnému

umění. V souvislosti s ní bych uvítala, kdyby se Martin Weisbauer při obhajobě vyjádřil

k tomu, proč se více neorientoval rovněž na uměleckou literaturu přelomu 19. a 20. století,

tj. autory, u nichž lze vysledovat minimálně názorovou spřízněnost s myšlenkami katolické

moderny.

Diplomová práce splňuje rovněž po formální stránce všechny požadavky kladené na

kvalifikační práce tohoto typu. V úvodu autor zdůvodnil výběr tématu, vysvětlil své

kompoziční záměry, cíle, jež si vytkl, charakterizoval pramennou základnu, zmínil zásadní

literaturu a uvedl metodologii. Určité výhrady mám k závěru DP, který ponejvíce shrnuje

obsah jednotlivých kapitol a závěry, k nimž autor dospěl. Byla bych uvítala větší odstup od

tématu a obecnější posouzení a kontextové začlenění dosažených závěrů. Autor by se proto

o takové shrnutí mohl pokusit u obhajoby DP, zejména by mohl zodpovědět otázku po

důsledcích tohoto mohutného myšlenkového proudu. Diplomová práce dále disponuje

funkčním poznámkovým aparátem a správně sestaveným seznamem pramenů a literatury.

Jisté připomínky by bylo možné vznést k autorovu místy archaizujícímu vyjadřování, avšak

v tomto případě se jedná, jak jsem mohla vysledovat, patrně o charakteristický znak

autorova osobního stylu, nikoli o „podlehnutí jazyku pramenného materiálu“. Po stránce

stylistické a jazykové se tak DP vyznačuje originální kultivovaností, autor se místy vyjadřuje

velmi úsporně, avšak nikoli na úkor srozumitelnosti.

Na diplomové práci Martina Weisbauera oceňuji především autorovu snahu po

poctivém zpracování zvoleného tématu, promyšlený přístup k interpretaci jednotlivých textů,

a schopnost uplatnit komparativní přístup. Velmi ráda ji tudíž doporučuji k obhajobě a pro

její klasifikaci navrhuji známku

doc. PhDr. Veronika Středová, PhD.

V Hradci Králové 20. srpna 2016